
令 和 ２ 年２ 月 １ ２日

第１学年保護者の皆様 和歌山県立桐蔭高等学校

校 長 木 皮 享

第 １ 学 年

新型コロナウイルス発生にともなう修学旅行への対応について

平素は、本校の教育活動にご理解ご協力を賜り厚くお礼申し上げます。

さて、表記につきましては、保護者の皆様におかれましても、ご心配のことと存じ

ます。本年度の修学旅行につきましては、新型コロナウイルスの発生が、今以上の急

激な増加が見込まれる場合を除いて実施する予定です。実施にあたっては、学校とい

たしましても下記のとおり対応を検討しておりますので、ご案内申しあげます。

記

１ 実施・延期等について

（１）現在のところ、実施可能であるとの見込みで準備を進めております。しかし

ながら、今後の情勢によっては、延期等の対応をとらざるを得ないとも考えて

おります。（延期や中止の場合、令和２年２月１２日以降はキャンセル料が発

生いたします。）

（２）新型コロナウイルスに関する最新の情報を厚生労働省や文部科学省、和歌山

県教育委員会、担当旅行会社（日本旅行TiS和歌山支店）等の関係各所から収

集し、教育委員会や担当旅行会社と相談しながら判断してまいります。

２ 修学旅行中の対応

（１）旅行団には、旅行第１日目の那覇空港到着から第３日目の那覇空港を出発す

るまで、長年本校を担当してる看護師が通常１名同行いたしますが、今旅行団

ではもう１名増員し、２名体制といたします。

（２）宿泊するホテルを管轄する保健所や病院、消防署、警察署には、本校修学旅

行団が訪れることを事前に連絡しており、健康を崩す生徒が出た場合には、速

やかに病院で受診できる体制を整えております。

（３）ホテルやレストラン等の施設に対しては、担当旅行会社を通して、到着後直

ちに手洗い・アルコール消毒等ができる環境の整備を依頼しております。

３ お願い

（１）安全で安心な修学旅行となるよう万全を期すために、生徒個人においても、

マスクや携帯型の消毒剤等のご準備をお願いいたします。

（２）修学旅行では、生徒たちは普段と異なる環境に置かれることとなります。参

加にあたっては、日頃からの健康管理にもご配慮くださいますようお願いいた

します。


